

Số: /KH-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện tiêu chí tiết kiệm trong chi thường xuyên năm 2023**

Căn cứ Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên;

Thực hiện Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các Sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể, các hội đặc thù và các đơn vị dự toán cấp I thuộc tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 210/KH-SGTVT ngày 08/02/2023 của Giám đốc Sở Giao thông vận tải về thực hiện Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của Sở Giao thông vận tải;

Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch Thực hiện tiêu chí tiết kiệm trong chi thường xuyên năm 2023 như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu:**

Làm căn cứ để đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên hàng năm.

**2. Yêu cầu:**

- Thực hiện siết chặt kỷ luật tài khóa - ngân sách nhà nước; bảo đảm chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả;

- Cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, đặc biệt là chi mua sắm công, đi công tác trong và ngoài nước, sử dụng xe ô tô công, tổ chức hội nghị, hội thảo, nghiên cứu, khảo sát, tiết kiệm điện, xăng dầu,...;

- Thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên năm 2023 (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp, đóng góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ). Kiểm soát chặt chẽ công tác phân bổ, quản lý, sử dụng các khoản chi ngân sách nhà nước.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Số kinh phí tiết kiệm được xác định trên cơ sở so sánh số chi thực tế với dự toán chi thường xuyên đã được duyệt của các nhiệm vụ đã hoàn thành trong năm ngân sách và đảm bảo chất lượng, trong đó:

- Số liệu dự toán chi thường xuyên là số dự toán chi thường xuyên được giao sử dụng trong năm (bao gồm số dự toán được giao đầu năm, số dự toán được bổ sung trong năm và số dự toán năm trước được phép chuyển sang năm sau). Số liệu dự toán bao gồm số liệu dự toán tổng thể và số liệu dự toán chi tiết đối với từng tiêu chí đánh giá;

- Số chi thực tế là số chi mà đơn vị làm thủ tục thanh toán thực chi với Kho bạc Nhà nước gắn với việc hoàn thành nhiệm vụ được giao trong năm ngân sách của cơ quan, đơn vị, bao gồm: số thanh toán thực chi đến hết ngày 31/12 của năm đánh giá cộng với số chi mà đơn vị dự kiến thanh toán với Kho bạc Nhà nước trong thời gian chính lý quyết toán.

### 2. Một số tiêu chí tiết kiệm trong chi thường xuyên

- Chi sách, báo, tạp chí
- Chi cước phí thông tin liên lạc
- Chi sử dụng điện
- Chi xăng, dầu
- Chi sử dụng nước
- Chi tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, họp
- Chi tiếp khách, khánh tiết, lễ hội, lễ kỷ niệm
- Chi mua sắm, sửa chữa tài sản, trang thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc
- Chi thực hiện các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao (bao gồm: kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đột xuất được cấp có thẩm quyền giao; Kinh phí bố trí để thực hiện các nhiệm vụ đặc thù như: Kinh phí tổ chức các hội nghị, hội thảo quốc tế được bố trí kinh phí riêng; kinh phí thực hiện các Đề án, Chương trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở chỉ đạo Kế toán cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán chi tiết cho từng nội dung chi ngay từ đầu năm ngân sách để làm cơ sở đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên năm 2023. Việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong chi thường xuyên theo quy định của pháp luật.

Dự toán chi tiết gửi về Văn phòng Sở trước ngày 01/6/2023 để tổng hợp làm cơ sở so sánh với số chi thực tế cuối năm;

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm thực hiện đánh giá kết quả THPT, CLP trong chi thường xuyên theo tiêu chí quy định tại Thông tư số 129/2017/TTBTC ngày 04/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. Trên cơ sở đó, đánh giá việc thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên năm 2023 theo quy định, báo cáo gửi Sở Tài chính tổng hợp./.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện tiêu chí tiết kiệm trong chi thường xuyên năm 2023 của Sở Giao thông vận tải, yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc để đạt được kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Web Sở;
- Lưu: VT, VP. HT

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Vinh**